
Posudek na diplomovou práci JANA PROCHÁZKY 
„Vliv domácích a zahraničních firem na regionální rozvoj: Případová studie 

z Pardubického kraje se zaměřením na znalostní náročnost výroby“ 
 
Diplomová práce Jana Procházky se zabývá rozdílným postavením domácích a zahraničních firem 
v globálních produkčních sítích, jejich vývojovými aktivitami a také intenzitou spolupráce domácích a 
zahraničních firem na vývojových aktivitách s ostatními firmami v Pardubickém kraji. Co je cílem 
práce a jaké jsou hlavní hypotézy práce se však čtenář dovídá poněkud netradičně až ve třetí kapitole 
věnované metodice práce. 
 
Druhá kapitola je věnována teoretickému zarámování a diskuzi s literaturou v oblasti vlivu firem na 
regionální rozvoj obecně, autor rozebírá endogenní a exogenní faktory regionálního rozvoje a jako 
hlavní přístup své analýzy následně volí teorii globálních produkčních sítí. Poslední subkapitola je 
věnována Pardubickému kraji a jeho porovnání se zbytkem republiky z hlediska struktury průmyslu, 
zaměstnanosti a aktivitě v oblasti výzkumu a vývoje. Třetí kapitola označená jako metodika popisuje 
především proces výběru dotazovaných firem a jejich finální soubor. Zde by se rozhodně hodilo např. 
formou tabulky porovnat počet oslovených firem, počet respondentů, míru návratnosti atd. Také není 
zcela jasné, jak byly dané firmy osloveny. V této kapitole jsou pak uvedeny také cíle práce a tři 
hypotézy, které se autor v průběhu svého šetření snaží potvrdit či vyvrátit. 
 
Stěžejní částí práce je zpracování výsledků šetření v kapitole čtvrté. Zde je přehledně hodnoceno 
postavení dotazovaných firem v globálních produkčních sítích, analýza výhod, výzev a hrozeb 
dotázaných firem, rozmístění rozhodovacích pravomocí, vývojové aktivity firem, jejich autonomie při 
výběru dodavatelů a spolupráce na vývojových aktivitách. V kapitole páté autor shrnuje výsledky 
svého šetření a diskutuje jednotlivé hypotézy. V závěrečné diskuzi výsledků autor konstatuje nízkou 
zakořeněnost zahraničních firem v ekonomice Pardubickém kraji a nutnost podpory spolupráce mezi 
firmami, které mají potenciál být zdrojem růstu díky aktivitám výzkumu a vývoje. 
 
Diplomová práce Jana Procházky se zabývá v současné době velmi rozvíjenou problematikou 
výzkumu a vývoje a jeho vlivu na regionální rozvoj, v tomto případě v pohledu domácích i 
zahraničních firem. Práce je zpracována velmi kvalitně a autor dokazuje schopnost získat potřebné 
informace vlastním šetřením a tyto informace přehledně zpracovat. K práci mám několik kritických 
poznámek: 
 - domnívám se, že pokud používáme pojem v angličtině, pro který neexistuje, nebo není vhodný 
český ekvivalent, je lepší ponechat jej v angličtině a zabránit tak vzniku různých paskvilů viz s. 14 
„regionální governance“ 
- také bych byla opatrná s používáním poněkud familiárního označení Škodovka (s velkým Š) pro 
významný podnik s názvem Škoda Mladá Boleslav 
- autor se mohl v diskuzi s literaturou vyvarovat konstatování některých obecně známých skutečností, 
které pak s citací působí poněkud banálně (jako jeden příklad uvádím s. 27: Většina progresivních 
aktivit je lokalizována hlavně v Praze (Blažek 2001). 
- zařazení popisu cílů práce a návrh hypotéz v kapitole Metodika považuji přinejmenším za 
nestandardní a přimlouvala bych se pro tradiční strukturu absolventských prací 
- co naopak v kapitole Metodika chybí, je alespoň stručné představení použité metody – tj. 
strukturovaného rozhovoru, dotazníkového šetření a jeho úskalí např. právě v případě dotazování 
vysoce postavených aktérů v rámci firem atd. 
 
Tyto moje připomínky však nesnižují kvalitu předložené práce a vzhledem k tomu, že ani po formální 
stránce nenalézám v práci chyby, doporučuji diplomovou práci Jana Procházky k obhajobě a navrhuji 
její hodnocení známkou .... 
 
V Praze dne 14. 9. 2010 

 
RNDr. Jana Spilková, Ph.D. 


